
Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32960

CONTRATADO: EMPRESA PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA-EPP
ENDEREÇO: AV. GENTIL BITTENCOURT, 2325, SALA 03/04, SÃO 
BRAZ, BELÉM-PA.
CEP:66033-090
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 869189

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 38 /2015
DATA:25/08/2015
VALOR TOTAL: R$ 18.000,000    
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO REGENTE MARCELO JARDIM DE 
CAMPOS, PARA ATUAR NA DIREÇÃO ARTÍSTICA DA 2ª FASE DO 
XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ, QUE 
OCORRERÁ NO PERÍODO DE 23 A 28 DE AGOSTO DE 2015.
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201133921366                   
NATUREZA DA DESPESA : 339036
AÇÃO: 4196         
FONTES DO RECURSO : 0260                                     
ORIGEM DO RECURSO:ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO:  MARCELO JARDIM DE CAMPOS                                                                                                  
ENDEREÇO: RUA MARIO PORTELA, 161, BLOCO “B”, APTO 201, 
LARANJEIRAS, RIO DE JANEIRO-RJ.
CEP: 22241-000
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                         

Protocolo 869019

INEXIGIBILIDADE: 39/2015
DATA:25/08/2015
VALOR TOTAL: R$ 140.000,000    
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DO PROJETO REFERENTE À CRIAÇÃO 
DA BANDA SINFÔNICA JOVEM DO ESTADO DO PARÁ- BSJEPA, 
REPRESENTADO PELA EMPRESA “ATITUDE MARKETING CULTURA 
E EVENTOS EIRELI-ME.
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201133921366                   
NATUREZA DA DESPESA : 339039
AÇÃO: 4196         
FONTES DO RECURSO : 0260                                     
ORIGEM DO RECURSO:ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO:  ATITUDE MARKETING CULTURA E EVENTOS 
EIRELE-ME                                                                                             
ENDEREÇO:   RUA DIOGO MÓIA, 448, SALA 5, BAIRRO DE 
FÁTIMA, BELÉM-PA.                                                                      
CEP:  66055-170
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                         

Protocolo 869134

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO nº. 008 de 27 de Agosto de 2015.
Acrescenta o art. 1º-B na Resolução nº. 002 de 13 de janeiro de 
2012 que regulamenta o programa de concessão de bolsas da 
Fundação Carlos Gomes.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO CARLOS 
GOMES, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento 
Interno, em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho Diretor, 
em sessão realizada no dia 20.08.2015, e em conformidade com 
os autos do Processo n°. 2015/350784, promulga a seguinte.

RESOLUÇÃO:
Art. 1°. A Resolução nº. 002 de 13 de janeiro de 2012 passa a 
vigorar com o acréscimo do seguinte artigo:
Art. 1º-B. Será concedida bolsa de manutenção para professor 
visitante de orientação artística e preparação vocal do Estúdio 
Ópera, no valor de R$3.000,00 (três mil reais), devendo o 
candidato preencher os seguintes requisitos, além daqueles 
previstos no art. 33 do Regimento Interno da Fundação Carlos 
Gomes:
a) Possuir, no mínimo, título de Mestre na área musical;
b) Possuir experiência comprovada na montagem de 
espetáculos operísticos, além de conhecimentos da dicção 
linguística nos principais idiomas relacionados ao gênero 
operístico, como italiano, alemão, francês e inglês;
c) Reconhecida atuação em educação musical na 
formação de grupos vocais e regência de coral.
Art. 2º. Esta Resolução entra vigor na data de sua promulgação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Belém, 27 de Agosto de 2015.

PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Presidente do Conselho Diretor

Protocolo 869147

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 273 de 19 de Agosto de 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/359850/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Antonio Ferreira da Silva, mat. nº 
5694175, cargo de Assessor Especial II, o suprimento de fundos 
no valor de  R$ - 600,00 (seiscentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24722136468040000 33.90.33 
(Locomoção) 0101000000 R$ 

600,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 868827

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 274 de 21 de Agosto de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/366008/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município de Redenção/PA, no período 
de 19/08/2015 à 20/08/2015, para cobrir e acompanhar as 
ações de Governo no município.
NOME: ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 868829

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2015NE01207
Valor: R$ 6.500,00
Data: 27/08/2015
Vigência: 27.08.2015 A 31.12.2015
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
transporte para
mudança de sede da SECOM.
Cotação Eletrônica nº 002/2015
Orçamento:
Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
24.722.1364.6803                 339039            0101000000      
Estadual  
Contratado: TRANSAMAZONICA LOGÍSTICA E TRANSPORTES 
LTDA - EPP
CNPJ: 06.063.153/0001-64
Endereço: Av. Principal, 63 (Passagem Bom Jesus)
CEP: 67.130-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 91 3231-7746
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 869259

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 013/2015 - Nº PROCESSO: 2015/282203.304383
R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais)
Fundamento Legal: Artigo 25, caput da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação de Curadora e Realizadores/Diretores 
paraenses que produzirão os 24 curtas-metragens de 
documentário com os tempos 30seg e 01min30seg para exibição 
na TV Cultura PA e de 12 webdocs de 05min para exibição no 
Portal Cultura, atendendo o PROJETO SONORA PARÁ.
Contratados:
Nome: Luciana Kelly Pinto de Medeiros
CPF: 352.806.462-53 - Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Nome: Vladimir Augusto Tavares da Cunha
CPF: 615.227.912-72 - Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Nome: Homero Flávio Fortunato da Silva
CPF: 564.366.882-34 - Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Nome: Alan Kardek Guimarães
CPF: 260.256.041-34 - Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Nome: Waleriano Gurjão Duarte
CPF: 585.544.592-53 - Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Nome: Emanoel Macêdo Franklin Loureiro
CPF: 603.912.272-20 - Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Nome: Ivanildo Ferreira de Oliveira
CPF: 592.751.202-00 - Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Nome: Lucas Lourenço Escócio de Faria
CPF: 978.401.812-87 - Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Nome: Renato Chalu Pacheco Huhn
CPF: 600.207.412-00 - Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Nome: Evandro Costa de Medeiros
CPF: 372.274.912-34 - Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Nome: Raimundo Aladim de Nascimento Júnior
CPF: 594.006.172-91 - Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Nome: Pedro Harlei de Morais Nicácio
CPF: 638.545.542-49 - Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Nome: CABLOCA-Produções e Cinematográfi cas e Artisticas 
(Jorane Castro-Curadora)
CNPJ: 03.651.886/0001-21 - Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais)
Dotação Orçamentária: 65.201.24.722.1364.6803
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
Belém, 17 de agosto de 2015.
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 868841

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 013/2015 - Nº PROCESSO: 2015/282203.304383
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
013/2015, para Contratação de Curadora e Realizadores/
Diretores paraenses que produzirão os 24 curtas-metragens de 
documentário com os tempos 30seg e 01min30seg para exibição 
na TV Cultura PA e de 12 webdocs de 05min para exibição no 
Portal Cultura, atendendo o PROJETO SONORA PARÁ, com o 
valor total de R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais), com 
fundamento no art. 25, caput da Lei 8.666/93.
Belém, 20 de agosto de 2015
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 868842


